ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
№36
от 08.02. 2016г.

п.г.т. Климово

О проведении муниципального этапа

 V Всероссийского конкурса
 юных чтецов  «Живая классика»

В соответствии с планами  мероприятий, посвящённых 70-летию Победы  советского народа в Великой Отечественной войне  и  Году кино, в целях развития  интереса обучающихся  к прозаическим  произведениям  российских и зарубежных писателей,  поиска и поддержки талантливых детей, повышения общественного интереса к библиотекам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  16 марта  2016 года  в 14-00   на базе Климовской средней общеобразовательной школы №1  муниципальный этап V Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»   среди  обучающихся 5-11 классов (не старше полных 16-и лет)  общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Климовского района.
2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного конкурса «Живая классика» (Положение №1).

3. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

 Смольская Т.В. – начальник отдела образования, председатель жюри

 Толочко Н.А. – заместитель  начальника отдела образования, заместитель

                           председателя жюри

     члены жюри:

 Ломако Е.В. – заведующая  РМК

 Жевора М.В. – методист РМК
 Безик О.В. – учитель литературы  КСОШ №1,

 Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2,

 Лабанова Л.Н. – учитель литературы КСОШ №2,
 Шпаковская Н.Н. – заведующая отделом обслуживания КМЦБ  (по согласованию)
 Евсеенко А.В.- заведующая детской библиотекой п.г.т.Климово (по согласованию)

 Попова Т.Л. – библиотекарь детской библиотеки п.г.т.Климово (по согласованию)

  4. Директору Климовской средней общеобразовательной школы № 1   (Веретёхиной Н.М.) обеспечить     соответствующие условия для проведения конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Ломако Е.В.
Начальник   отдела  образования                         Т.В.Смольская

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

              к    приказу №36  от 08.02.16г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального  конкурса юных чтецов «Живая классика»
       Районный конкурс юных чтецов «Живая классика» 2016 года   проводится среди обучающихся  общеобразовательных школ и воспитанников  учреждений дополнительного образования Климовского района. Организация и проведение конкурса возлагается на РМК (методист Жевора М.В.) и директора Климовской средней общеобразовательной школы № 1  (Веретёхину Н.М.)

  ЗАДАЧИ КОНКУРСА
· реализация планов  мероприятий, посвящённых 70-летию Победы  советского народа в Великой Отечественной войне  и  Году  кино;
· пропаганда чтения среди  обучающихся;

· расширение читательского кругозора обучающихся;
· развитие у обучающихся навыков адекватного восприятия печатной информации;
· возрождение традиций семейного чтения;

· повышение общественного интереса к библиотекам;

· повышение уровня грамотности населения;
· поиск и поддержка талантливых детей;
УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
     Участниками Конкурса могут быть  обучающиеся  5-11  классов (не старше 16-и лет)  общеобразовательных  учреждений  и  воспитанники  учреждений дополнительного  образования  Климовского района, обучающиеся в ОУ в указанных классах.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА
· участникам конкурса предлагается прочитать на русском языке отрывки  из выбранных  ими прозаических   произведений  российских или  зарубежных писателей.  На  конкурсе исполняются   прозаические  произведения, которые   не входят в базовый уровень  школьной программы по литературе («Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Изд-во «Просвещение». 2007». С перечнем произведений, входящих в данную программу, можно ознакомиться на сайте www.youngreaders.ru). Победители  конкурса юных чтецов 2015 года  могут  принимать  участие  в  конкурсе  сверх  квоты  по  предварительному  согласованию  с  РМК.
· заявки на участие в конкурсе предоставляются в электронном виде  на  электронную почту отдела образования до 14  марта 2016 года по следующей форме:

	Наименование

 ОУ
	Фамилия, имя

участника конкурса

(полностью),  класс
	Информация о регистрации на сайте конкурса «Живая классика»

ДА/НЕТ
	Автор и название

исполняемого произведения, продолжительность выступления
(не более 5 мин.)
	Руководитель

(Ф.И.О. учителя, подготовившего участника конкурса, должность)

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
· 1 балл  - репертуар, его соответствие  возрасту участника;

· 1 балл - сценическая культура (внешний вид, выход и уход со сцены);

· 5 баллов – уровень исполнения  (создание образа (вживание в образ);  жесты и мимика; дикционная четкость произношения и интонирование;  темпо – ритмическое разнообразие);

· 1 балл - контакт и общение со зрителем;

· 1 балл - обоснованность театрализации выступления (музыкальное и (или) компьютерное сопровождение, реквизит, костюмы, пластическое решение);

· 1 балл - регламент выступления.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ
Победители   районного этапа конкурса   награждаются дипломами   районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  и  представляют Климовский район  на  областном  конкурсе в г.Брянске.
Исп. Жевора М.В.,
методист  РМК,

тел. 2 –1 0 – 73.